山 东 省 财 政 厅

关于进一步发挥政府采购政策功能

支持中小企业发展的通知

各市财政局，省直各部门、单位，各政府采购代理机构：

为充分发挥政府采购政策功能，优化政府采购营商环境，

促进中小企业健康发展，根据《中华人民共和国政府采购法》

《中华人民共和国政府采购法实施条例》《政府采购促进中小

企业发展管理办法》山东省人民政府办公厅《关于切实加大对

中小企业纾困帮扶力度的通知》（鲁政办发〔2022〕1 号）山

东省财政厅 山东省工业和信息化厅《关于转发<政府采购促

进中小企业发展管理办法>的通知》（鲁财采〔2021〕7 号）

等规定，现就我省进一步做好政府采购促进中小企业发展工作

通知如下，请结合实际抓好落实。

一、总体要求

深入贯彻党中央、国务院关于促进中小企业发展重大决策

部署，全面落实省委、省政府相关工作要求，充分认识政府采

购促进中小企业发展的重要性，更好发挥政府采购在实现国家

经济和社会发展政策目标中的作用，通过落实采购份额预留、

— 2 —

价格评审优惠、优先采购等措施，在原有基础上，进一步提高

中小企业在政府采购中的份额，激发中小企业活力和发展动

力，推动中小企业健康发展。

二、政策措施

（一）进一步提高政府采购项目预留中小企业份额。严格

执行《办法》规定，加大对中小企业支持力度。采购限额标准

以上，200 万元以下的货物和服务采购项目、400 万元以下的

工程采购项目，适宜由中小企业提供的，采购单位应当专门面

向中小企业采购;超过 200 万元的货物和服务采购项目、超过

400 万元的工程采购项目中适宜由中小企业提供的，应当预留

该部分采购项目预算总额的 45%以上专门面向中小企业采购，

其中货物和服务项目预留给小微企业的比例不低于 70%，工程

项目预留给小微企业的比例不低于 60%。

（二）进一步提高政府采购价格扣除评审优惠幅度。对于

经主管预算单位统筹后未预留份额专门面向中小企业采购的

采购项目，以及预留份额项目中的非预留部分采购包，采购单

位、采购代理机构应当对符合规定的小微企业报价按最高优惠

幅度(货物和服务项目为 10%、工程项目为 5%)给予扣除，用扣

除后的价格参加评审。对于联合协议或者分包意向协议约定小

微企业的合同份额占到合同总金额 30%以上的，采购单位、采

购代理机构应当对联合体或者大中型企业的报价按最高优惠

幅度(货物和服务项目为 3%、工程项目为 2%)给予扣除，用扣

除后的价格参加评审。适用招标投标法的政府采购工程建设项